
1

APRUEBA MODIFICACIÓN DE CONVENIO
SUSCRITO ENTRE LA SUBSECRETARÍA DE
PREVENCIÓN DEL DELITO Y LA
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, PARA EJECUTAR
EL PROYECTO CÓDIGO “FNSP21-STP-0120”,
EN EL MARCO DEL FONDO DE GESTIÓN EN
SEGURIDAD CIUDADANA, AÑO 2021.

DECRETO EXENTO N°

Parral,

VISTOS Y CONSIDERANDO:

a) Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente.

b) Ley N°19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los
actos de los órganos de la Administración del Estado.

c) La Sentencia definitiva de fecha 10 de Junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral
Regional del Maule.

d) Acta de Proclamación de fecha 16 de Junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del
Maule.

e) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral
celebrada el 28 de Junio del 2021.

f) Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de
Junio del 2021.

g) Convenio de Transferencia de Recursos suscrito con fecha 03 de septiembre de 2021,
entre la Secretaría de Prevención del Delito y la Ilustre Municipalidad de Parral, para
ejecutar el proyecto CÓDIGO FNSP21-STP-0120 en el marco del Fondo de Gestión de
Seguridad Ciudadana 2021.

h) Resolución Exenta N°952 de fecha 04 de octubre 2021, que aprueba el Convenio
anteriormente indicado.

i) Decreto Exento N°4.056 de fecha 19 de octubre 2021, que aprueba por parte el
Municipalidad de Parral el convenio suscrito con fecha 03 de septiembre de 2021. 

j) Modificación de Convenio de Transferencia de Recursos, suscrito con fecha 17 de agosto
de 2022, entre la Subsecretaría de Prevención del Delito y la Municipalidad de Parral,
para el Proyecto Código “FNSP21-STP-0120”, en el marco del Fondo de Gestión en
Seguridad Pública, año 2021.

k) Resolución Exenta N°1542 de fecha 29 de septiembre de 2022, que aprueba Modificación
de Convenio suscrito con fecha 17 de agosto de 2022, entre la Subsecretaria de
Prevención del Delito y la Municipalidad de parral, para ejecutar el proyecto Código
“FNSP21-STP-0120”, en el marco del Fondo de Gestión en Seguridad Pública, año 2021.

D E C R E T O:

I. APRUEBESE, Modificación de Convenio de Transferencia de Recursos, suscrito con
fecha 17 de agosto de 2022, entre la SUBSECRETARÍA DE PREVENCIÓN DEL DELITO
DEL MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA, representada por el
Subsecretario de Prevención del Delito don Eduardo Vergara Bolbarán y la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada legalmente por su Alcaldesa doña Paula
Retamal Urrutia, para la ejecución del proyecto CÓDIGO “FNSP21-STP-0120”, en el
marco del Fondo de Gestión en Seguridad Pública, año 2021, cuyo tenor literal se
reproduce a continuación:

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=10096


2



3



4

“HAY FIRMA DE DOÑA PAULA RETAMAL URRUTIA, ALCALDESA DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE PARRAL Y DE DON EDUARDO VERGARA BOLBARÁN, EN SU CALIDAD DE SUBSECRETARIO DE
PREVENCIÓN DEL DELITO, MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA”.

ESTABLÉZCASE, que el Inspector Técnico de Obras será don Ariel Belmar Luna o quien
lo subrogue, a quien le corresponderá la supervisión técnica directa de la ejecución
de la obra y demás actividades consideradas en el contrato. 

II. IMPÚTESE, el gasto que representa la ejecución de esta Modificación de Convenio de
Transferencia de Recursos a la cuenta extrapresupuestaria 114-05-11-001-010-000
“Ampliación Red Televigilancia Comuna de Parral”.

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE EN EL PORTAL WEB
MUNICIPAL, Y ARCHÍVESE.

             ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                              PAULA RETAMAL URRUTIA
               SECRETARIA MUNICIPAL                                 ALCALDESA DE PARRAL

S.P.B.R.
DISTRIBUCIÓN:

COPIAS EN PAPEL:                                                                                                           

1. Oficina de Partes, Ilustre Municipalidad de Parral                                         

COPIAS EN DIGITAL:

1. Control, Ilustre Municipalidad de Parral (enrique.gomez@parral.cl)
2. Dirección Asesoría Jurídica, Ilustre Municipalidad de Parral (juridico@parral.cl)
3. SECPLAN, Ilustre Municipalidad de Parral (carla.gomez@parral.cl – javiera.parada@parral.cl)
4. DAF, Ilustre Municipalidad de Parral (alejandro.faundez@parral.cl)
5. DOM, Ilustre Municipalidad de Parral (victor.valverde@parral.cl)
6. ITO DOM, Ilustre Municipalidad de Parral (ariel.belmar@parral.cl)

Administrativo Dirección A. Jurídica Director de Asesoría Jurídica

Sara Barriga Rivas Pablo Muñoz Henríquez

mailto:carla.gomez@parral.cl

	48321: 5174
	48322: 17 Noviembre 2022
		sara.barriga@parral.cl
	2022-11-17T16:40:07+0000
	Sara Barriga
	Firmado por Sara Barriga, sara.barriga@parral.cl


		pablo.munoz@parral.cl
	2022-11-17T16:47:36+0000
	Pablo Enrique Muñoz Henríquez
	Firmado por Pablo Enrique Muñoz Henríquez, pablo.munoz@parral.cl


		Alejandra.roman@parral.cl
	2022-11-18T10:12:06+0000
	-36.1395138, -71.8256194
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, Alejandra.roman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2022-11-18T13:31:49+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




